



## 2022年1月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年11月25日

上場会社名 菱洋エレクトロ株式会社  
 コード番号 8068 URL <https://www.ryoyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中村 守孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 高橋 正行  
 四半期報告書提出予定日 2021年12月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3543-7711

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年1月期第3四半期の連結業績(2021年2月1日～2021年10月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第3四半期	80,455	15.5	1,507	79.0	1,640	240.4	1,206	179.7
2021年1月期第3四半期	69,659	14.3	841	48.9	481	71.0	431	60.2

(注) 包括利益 2022年1月期第3四半期 1,773百万円 ( %) 2021年1月期第3四半期 16百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第3四半期	68.39	64.59
2021年1月期第3四半期	17.51	17.46

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年1月期第3四半期	65,132	39,253	60.2	2,115.46
2021年1月期	59,336	37,992	64.0	2,188.90

(参考) 自己資本 2022年1月期第3四半期 39,213百万円 2021年1月期 37,948百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期		60.00		120.00	180.00
2022年1月期		60.00			
2022年1月期(予想)				60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年1月期の連結業績予想(2021年2月1日～2022年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	4.4	2,000	57.9	1,950	115.4	1,350	67.5	76.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年1月期3Q	26,800,000 株	2021年1月期	26,800,000 株
期末自己株式数	2022年1月期3Q	8,263,407 株	2021年1月期	9,463,367 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年1月期3Q	17,647,021 株	2021年1月期3Q	24,643,518 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10
3. 補足情報	10
(1) 品目別売上高	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2021年2月1日～2021年10月31日)における国内経済は、新型コロナウイルス感染症に対するワクチン接種が進み、経済活動の再開と共に、一般消費に加え製造業における設備投資が増加傾向になるなど、緩やかに持ち直しの動きが見られましたが、感染力の強い変異株の流行やブレイクスルー感染の懸念が残るなど、依然として予断を許さない状況が続いております。

当社グループが属するエレクトロニクス業界におきましては、幅広い分野で半導体をはじめとする電子部品に対する需要は堅調なもの、一方では、世界的な半導体の供給不足や原材料の高騰によるサプライチェーンへの影響は当面続く見通しであり、引き続き注視が必要な状況にあります。

このような環境の下、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は804億55百万円(前年同期比15.5%増)、営業利益は15億7百万円(前年同期比79.0%増)、経常利益は16億40百万円(前年同期比240.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億6百万円(前年同期比179.7%増)となりました。

売上高の品目別の概況は次のとおりです。

#### (半導体/デバイス)

売上高は457億23百万円で、前年同期より106億90百万円(30.5%)増加しました。

これは、主にデジタル家電向け半導体が増加したためです。

#### (ICT/ソリューション)

売上高は347億32百万円で、前年同期より1億5百万円(0.3%)増加しました。

これは、企業のIT関連投資の回復に伴い、幅広い商材で販売が堅調に推移したためです。

セグメントの業績概況は次のとおりです。

#### ① 日本

パソコン向け半導体が増加したことにより、外部顧客への売上高は535億40百万円で、前年同期より19億19百万円(3.7%)増加し、セグメント利益は11億78百万円で、前年同期より4億75百万円(67.7%)増加しました。

#### ② アジア

デジタル家電向け半導体が増加したことにより、外部顧客への売上高は269億14百万円で、前年同期より88億76百万円(49.2%)増加し、セグメント利益は4億41百万円で、前年同期より2億70百万円(158.2%)増加しました。

なお、四半期連結損益計算書上の営業利益の金額は、上記の各セグメント利益に調整を行い算定しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産は651億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ57億95百万円増加しました。これは、主に商品及び製品が増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は258億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ45億34百万円増加しました。これは、主に短期借入金が増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は392億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億61百万円増加しました。これは、主に新株予約権の行使により自己株式が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年1月期の通期連結業績予想につきましては、世界的な半導体需要の高まりや、企業のIT関連投資の回復を背景に、「半導体/デバイス」「ICT/ソリューション」ともに堅調な推移を示しております。しかしながら、半導体の供給不足や原材料の高騰によるサプライチェーンへの影響は当面続く見通しであり、依然として今後の市場環境が不透明であることを勘案し、現時点においては、2021年3月11日に公表した数値を据え置くことといたしました。

今後、業績予想の修正が必要であると判断した場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,644	7,828
受取手形及び売掛金	25,484	28,070
有価証券	999	501
商品及び製品	11,614	16,648
仕掛品	150	71
その他	1,535	1,446
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	47,423	54,562
固定資産		
有形固定資産	214	208
無形固定資産		
のれん	599	551
その他	245	268
無形固定資産合計	844	820
投資その他の資産		
投資有価証券	8,143	6,628
繰延税金資産	39	52
退職給付に係る資産	1,520	1,568
その他	1,804	1,711
貸倒引当金	△653	△420
投資その他の資産合計	10,854	9,539
固定資産合計	11,913	10,569
資産合計	59,336	65,132
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,263	12,706
短期借入金	6,637	9,346
未払法人税等	92	305
未払消費税等	231	37
賞与引当金	264	554
その他	1,335	1,361
流動負債合計	19,825	24,311
固定負債		
長期借入金	79	—
繰延税金負債	919	1,065
退職給付に係る負債	212	215
その他	308	285
固定負債合計	1,518	1,567
負債合計	21,344	25,879

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年10月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	13,672	13,672
資本剰余金	13,336	13,336
利益剰余金	33,460	31,056
自己株式	△24,461	△21,360
株主資本合計	36,006	36,705
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,119	2,382
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△126	189
退職給付に係る調整累計額	△50	△63
その他の包括利益累計額合計	1,941	2,508
新株予約権	43	39
純資産合計	37,992	39,253
負債純資産合計	59,336	65,132

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)
売上高	69,659	80,455
売上原価	62,874	72,872
売上総利益	6,784	7,582
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	△0	△0
給料及び賞与	2,234	2,341
賞与引当金繰入額	380	488
退職給付費用	64	143
賃借料	301	299
減価償却費	169	111
その他	2,792	2,691
販売費及び一般管理費合計	5,942	6,075
営業利益	841	1,507
営業外収益		
受取利息	23	14
受取配当金	93	67
仕入割引	1	0
為替差益	—	3
投資事業組合運用益	58	125
その他	71	25
営業外収益合計	248	236
営業外費用		
支払利息	29	66
売上割引	35	4
為替差損	42	—
支払手数料	11	7
固定資産廃棄損	0	2
自己株式取得費用	478	—
その他	10	23
営業外費用合計	608	103
経常利益	481	1,640
特別利益		
投資有価証券売却益	201	24
退職給付信託設定益	47	—
特別利益合計	248	24
特別損失		
投資有価証券売却損	172	23
和解金	119	—
特別損失合計	291	23
税金等調整前四半期純利益	439	1,641
法人税、住民税及び事業税	58	410
法人税等調整額	△50	23
法人税等合計	7	434
四半期純利益	431	1,206
親会社株主に帰属する四半期純利益	431	1,206



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)
四半期純利益	431	1,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△250	262
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△173	315
退職給付に係る調整額	△24	△12
その他の包括利益合計	△448	566
四半期包括利益	△16	1,773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△16	1,773
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2021年6月10日開催の取締役会決議に基づき、2021年6月28日に発行した第三者割当による行使価額修正条項付第4回新株予約権の行使による自己株式の処分により、利益剰余金が443百万円、自己株式3,007百万円が減少しました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が31,056百万円、自己株式が21,360百万円となっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	アジア	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	51,621	18,038	69,659	—	69,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,882	438	4,321	△4,321	—
計	55,504	18,476	73,980	△4,321	69,659
セグメント利益	702	170	873	△31	841

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

第2四半期連結会計期間にスタイルズ株式会社の全株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、「日本」セグメントにおいて、のれんが増加しております。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間において、642百万円であります。

なお、この増加額は、当第3四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額でありましたが、当連結会計年度末までに確定しております。この増加額に変更は生じておりません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	アジア	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	53,540	26,914	80,455	—	80,455
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,293	1,910	7,204	△7,204	—
計	58,834	28,825	87,659	△7,204	80,455
セグメント利益	1,178	441	1,619	△112	1,507

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産にかかる重要な減損損失を認識していないため、また、のれんが増加しているため、固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(新株予約権の行使による自己株式の処分)

2021年6月10日開催の取締役会決議に基づき、2021年6月28日に発行した第三者割当による行使価額修正条項付第4回新株予約権の一部について、2021年11月1日から2021年11月22日までの間に、以下の通り行使され自己株式の処分が行われております。

- (1) 行使新株予約権の数 1,607個
- (2) 処分した自己株式数 160,700株
- (3) 行使価額の総額 350百万円

3. 補足情報

(1) 品目別売上高

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)		増減額 (百万円)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
半導体/デバイス	35,032	50.3	45,723	56.8	10,690
I C T/ソリューション	34,626	49.7	34,732	43.2	105
合 計	69,659	100.0	80,455	100.0	10,796